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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem vybraných principů spirituality severoamerických

indiánů, které nahlíží jako inspiraci pro výchovu a osobní rozvoj člověka. V teoretické části

zkoumá základní aspekty indiánské spirituality a indiánského životního stylu, které jsou součástí

fenoménu zvaného indiánství. Přihlíží také k problematice vzniku a vývoje popularity indiánství na

našem území a k jeho praktickým podobám v euroindiánských hnutích. Konkrétní pozornost je

věnována hnutí woodcraft a v něm jeho výchovně-vzdělávacímu rozměru. Praktická část obsahuje

výzkum duchovní a výchovné praxe indiánství ve woodcraftu. Výzkum se opírá o analýzu

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými woodcraftery, kteří touto výchovou prošli nebo ji

aplikují při výchově nových generací.
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Annotation

This diploma thesis deals with the study of selected principles of the spirituality of North American

Indians, which it see as inspiration for the education and personal development. The theoretical part

examines the basic aspects of Native American spirituality and lifestyle as part of the phenomenon

called Indianism. It also takes into account the issue of the origin and development of the

popularity of Indianism in our territory and its practical forms in the Euro-Indian movements. The

practical part contains research on the spiritual and educational practice of Indianism in woodcraft.

Particular attention is paid to the woodcraft movement and its educational dimension. The research

is based on the analysis of semi-structured interviews with selected woodcrafters who have

undergone this education or apply it to the education of new generations.
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„Píšeme hlavně, protože víme, že vztah Čechů a indiánů je jiný, přímější a vroucnější než u většiny

Evropanů. Jsme si dosud vědomi společných mezolitických kořenů. Každý, kdo sbírá houby nebo

chytá ryby, má v sobě kousek indiánské duše. A pak celá ta tradiční indiánská spiritualita, nebo jak

to nazveme, přeci není něco, co patří do 19. století. Ta teprve přichází a nabývá na důležitosti.“1

ÚVOD

Tato práce se zabývá studiem spirituality severoamerických indiánů, které nahlíží jako

inspiraci pro rozumové uvažování, etiku, duchovní život, výchovu, osobní rozvoj a životní styl nás,

lidí tzv. západní kultury. K tématu mě přivedl zájem o problematiku přírodních národů, hlubinné

ekologie a environmentalismu a zároveň otázky nad možností uplatňování těchto idejí v praktickém

životě v našich běžných kulturních podmínkách.

Cílem této práce není podat rozbor původních náboženství domorodých kmenů žijících na

území Severní Ameriky. Smyslem předkládané práce je zmapování základních aspektů indiánské

spirituality, které se staly součástí fenoménu zvaného „indiánství“.2 Tento fenomén, který se na

základě dostupných poznatků o indiánech utvořil v našem kulturním prostředí, má již po několik

generací významný vliv na obecné povědomí o indiánech v naší společnosti a nabývá hmotnou

podobu v životě zainteresovaných subkultur, jež tento model přejaly za svůj. Součástí práce je

kvalitativní výzkum ve společenství, v němž se aplikují a realizují vybrané aspekty indiánství. Řeč

bude o skupinách, které se ideově hlásí k euroindiánským hnutím s konkrétním zaměřením na hnutí

woodcratf.3 Pozornost je věnována zejména takovým prvkům indiánství, které jsou přímo či

nepřímo využívány a aplikovány při výchově dětí a mládeže, ale i tam, kde ideje slouží

k všestrannému rozvoji osobnosti člověka a kultivaci osobního i společenského života.

Jelikož se jedná o studii zkoumající zejména tuzemské pojetí indiánské tematiky, indiánské

historie a spirituality, čerpám převážně z pramenů běžně dostupných v našem prostředí, tedy

z odborné, populárně naučné i populární literatury, tematických časopisů a jiných zdrojů. Mezi

nimi představují specifický zdroj informací výpovědi odborných i laických zájemců o indiánské

kulturní a duchovní dědictví a často také výpovědi samotných indiánů směřující Euroameričanům.

Z této literatury chci upozornit především na knihy vzpomínek dvou medicinmanů indiánského

kmene Siouxů (konkrétně Lakotů)4 – Mluví Černý jelen: životní příběh svatého muže z kmene Sioux

Oglala a Chromý jelen: vyprávění siouxského medicinmana a dále na knihu siouxského

1 CÍLEK, Václav a Alexander STIPSITS. Krása je rozmanitost plazů: cesty k Navahům: vědět odkud

přicházíme. Praha: Dokořán, 2013, s. 12.
2 Tento pojem bychom mohli definovat jako oddanost nebo přijetí zvyklostí a kultury severoamerických

indiánů. V širším smyslu můžeme mluvit o obecném rozšířeném zájmu o severoamerické indiány, o jejich

historii, kulturu, životní styl, filosofii a spiritualitu.
3 V českém prostředí známé pod názvem Liga lesní moudrosti (LLM).
4 Siouxové je souhrnný název pro několik vzájemně příbuzných kmenů a podkmenů, které se rozdělují do

dvou hlavních skupin Lakotů a Dakotů.

9

(dakotského) lékaře a prozaika Charlese A. Eastmana5 Duše indiána. Byly to právě tyto knihy,

které se staly významnými zdroji informací o myšlení a duchovním životě indiánů a přispěly tak

k utváření tuzemského povědomí o indiánech. Popularita těchto knih a dalších titulů

pojednávajících o lakotské spiritualitě zároveň vysvětluje, proč z tolika indiánských kmenů, národů

a jejich původních jazyků se stala zrovna lakotská kultura a lakotština jednou z nejznámějších a

nejoblíbenějších indiánských tradic, resp. jazyků u nás.6

Práce je rozdělena na čtyři tematicky odlišné kapitoly a část empirickou.

V první kapitole je nastíněn původ a dějiny severoamerických indiánů, vývoj vztahů mezi

nimi a evropskými dobyvateli, až po současné vyústění mezikulturních střetů. Znalost historického

a politického pozadí mezikulturního konfliktu totiž pomáhá porozumět procesu utváření postoje

evropské populace (zvláště Čechů) vůči indiánům a vzniku populárního obrazu indiánů u nás.

Druhá kapitola přibližuje základní poznatky a koncepty indiánské spirituality a vybrané

tradiční prvky indiánského životního stylu. Tyto prvky tvoří jisté pomyslné základní kameny

obecného povědomí o indiánské spiritualitě a zároveň jakousi ideovou základnu samotného

indiánství. Za informační zdroje ke zpracování této části sloužila řada populárně naučných,

odborných i populárních pramenů a zdrojů, společně s poznatky z mých osobních kontaktů

s jedinci a skupinami praktikujícími indiánství a mého zúčastněného pozorování při pobytech

v komunitě tuzemských euroindiánů. Obecný odborný základ poznatků o indiánských

náboženstvích poskytuje zejména studie švédského amerikanisty Å. Hultkrantze Domorodá

náboženství Severní Ameriky. Základní ucelený nástin podstaty indiánské duchovnosti pak nabízí

kniha Spiritualita severoamerických Indiánů, která se opírá o přímé výpovědi účastníků z 19. a 20.

století. Vznikla ze spolupráce britského filosofa T. Frekeho a domorodého učitele D. Renaulta

(indiánským jménem Wa-Na-Nee-Che) a u nás byla vydána pod odborným dohledem a se

závěrečnou poznámkou etnologa a iberoamerikanisty O. Kašpara.

V třetí části mapuji kulturně-populární obraz indiána, který se v základních stereotypních

podobách vyskytoval a dosud vyskytuje v našem obecném kulturním povědomí. V samostatné

podkapitole jsem se pokusil shrnout vznik a vývoj popularity indiánství na našem území a skrze něj

také objasnit, co stojí za nebývalou popularitou indiánství právě u nás. Jedním z cenných pramenů

pro tento účel slouží publikace Když u nás byl Buffalo Bill (J. a M. Čvančarovi) popisující životní

osudy pluk. W. F. Codyho, jenž u nás v rámci popularizace tématu Divokého západu a indiánů

zanechal nesmazatelnou stopu.

5 Charles A. Eastman (indiánským jménem Ohiyesa) (1858-1939) se narodil ještě v předrezervačním období,

ale následně vstoupil do „bělošského“ světa, kde nabyl západního vzdělání. Tak jako jiní indiáni té doby,

kteří se dokázali přizpůsobit standardům majoritní společnosti, zůstal stát na pomezí obou kulturních světů a

svým působením tak představoval určitý most mezi nimi.
6 Lakotská slova v textu se drží transkripce ze slovníku Jana F. Ullricha (vyjma případů přímých citací

z pramenů, kdy je tomu jinak). ULLRICH, Jan F. New Lakota Dictionary. Bloomington: Lakota Language


[…]


svého rozšíření), tak představovalo a představuje živnou půdu pro to, co u mnohých přerostlo

k zájmu o indiánství.336 Ve spojitosti s tématem práce by tak bylo možné zkoumat trampství ve

vztahu k přírodě, potažmo trampské prožívání vztahu s přírodou a „přírodní spiritualitou“, která je

v trampství jistě v určitých formách a podobách zastoupená.

Jiné všudypřítomné téma, které by si zasloužilo bližší pozornost, je téma malebnosti.

Malebnost představuje důležitý univerzální prvek, který je ve woodcraftu takřka úzkostlivě brán na

zřetel. Někteří euroindiáni mi naznačovali, že právě malebnost je vlastně to hlavní, co je na celém

tom dění jakožto typický subkulturní prvek oslovuje. Zároveň se sami se mnou ptali, co to vlastně

ta malebnost je, čím je specifická, jak se projevuje, jak ji kdo prožívá a co lidi vede k jejich úsilí o

ni? Co je vlastně malebného na tom nocovat v relativním nepohodlí v replikách indiánských stanů,

koupat se ve studeném potoce, oblékat se do vlastnoručně vyráběných indiánských či archaicky

vypadajících oblečení,337 vařit na otevřeném ohni v začouzeném kotlíku, jíst z dlabaných

dřevěných misek, upřednostňovat staré a staře vypadající vybavení místo nových, jednodušších,

lehčích, bezproblémově sloužících průmyslově vyráběných nástrojů? Dalo by se skoro až říci, že

bez trampingu jakožto životního stylu vedoucího k pobývání v přírodě a malebnosti jakožto

základního aspektu materiální i duchovní kultury vedoucí k estetičnosti a jisté archaičnosti by snad

nebylo ani euroindiánství.

Další možností je směřovat případný navazující výzkum do oblasti pedagogiky a výchovy.

Jako nosná témata se nabízí environmentální výchova a zážitková pedagogika, které jsou

s woodcraftem často spojovány. Vzhledem k cílům woodcrafterské výchovy lze jako téma

výzkumu navrhnout vliv participace na woodcraftovém hnutí na děti s poruchami chování,

s hyperaktivitou, s LMP apod.

V rámci realizovaného výzkumu bylo zjištěno, že spektrum motivů k participaci na

woodcraftovém hnutí je značně široké – zajímavé by v tomto kontextu bylo zaměřit případný další

výzkum na jedince, kteří participaci na woodcraftu z nějakého důvodu vzdali, a zkoumat jejich

336 Již v samotném trampingu se lze přitom mnohdy také setkat s indiánskými prvky. Například některé

trampské výrazy pocházejí z indiánských jazyků, třeba trampský sraz se nazývá potlach, což je původem

indiánská společenská slavnost. Na trampských místech se pak často můžeme střetnout s různými

indiánskými motivy, např. v jedné ze známých trampských osad Bílé skály v Kokořínsku (vznikla již

v r. 1958) stojí dva mohutné letité vyřezávané indiánské totemy.
337 Ne všichni woodcrafteři se připodobňují zrovna pouze indiánské kultuře a indiánskému oblečení. Nepsaná

pravidla malebnosti splňují i jiné historicky vypadající oděvy a vybavení, které připomínají výbavu

přírodních národů nebo i jiných starých kultur (třeba i evropských, např. slovanské).
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důvody k tomuto kroku. Takový výzkum by doplnil poznatky o woodcraftové komunitě o nové

pohledy na toto hnutí.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem popsal základní poznatky o severoamerických indiánech včetně

historicko-politického pozadí dobývání severního kontinentu Nového světa. Nastínil jsem tradiční

aspekty indiánské spirituality a životního stylu, které se nám prezentují v pramenech běžně

dostupných v našem prostředí. Tyto aspekty tvoří pomyslnou ideovou základu indiánství, které u

nás nabývá hmotnou podobu v rámci euroindiánských hnutí. Dále se zabývám vznikem a

rozšířením popularity indiánství v našich zemích a vztahem Čechů k indiánům včetně stručného

pojetí vývoje kulturního obrazu indiánů, který má významný vliv na popularizaci tohoto tématu u

nás. Hlavní částí práce pak je detailní náhled na tuzemské euroindiánské hnutí woodcraft, kde

analyzuji především výchovně-vzdělávací prvky a funkce, které jsou inspirovány původními

tradicemi severoamerických indiánů.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum praxe indiánství v euroindiánském hnutí

woodcraft. Data k výzkumu jsem kromě vlastního zúčastněného pozorování na woodcrafterském

táboře získal z polostrukturovaných rozhovorů s vybranými respondenty z řad woodcrafterů.

Výzkum byl zaměřen na otázky motivace respondentů k účastenství ve woodcraftu, jejich

zkušeností s woodcrafterskou výchovou a jejich postoji ke spiritualitě v duchu indiánství.

Výzkum potvrdil základní předpoklady využívání výchovných a osobnostně-rozvojových

praktik a spirituality vycházející z indiánství. Jako nejčastější téma zde vystupoval akcentovaný

vztah k přírodě, praxe indiánských rituálů včetně přechodových rituálů či aplikování prvků

indiánské spirituality nejen při formálních woodcrafterských činnostech, ale mnohdy i v běžném

osobním životě respondentů. Co se týká vlivu woodcrafterské výchovy a woodcrafterských idejí na

život respondentů, prakticky všichni respondenti oceňovali všestranný rozvoj osobnosti, který

woodcraft nabízí, a zejména jeho důraz na život v harmonii s přírodou včetně vnímání a prožívání

duchovního rozměru přírody, k němuž woodcraft nabádá. Výsledky výzkumu tak vypovídají o živé

praxi indiánství vyskytující se na našem území, které je součástí duchovního i praktického života

jedinců žijících jinak v běžných kulturních podmínkách našeho světa.
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PŘÍLOHY
