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Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí: Mgr. Jiří Motl, Ph.D.

Jméno a příjmení studenta: Bc. Stanislav Drda

Téma práce:

Spiritualita severoamerických indiánů jako inspirace výchovně-vzdělávacího procesu v ČR

Student se dlouhodobě věnuje tomu, jak je indiánství pojímáno v evropském kulturním

prostoru. V rámci své diplomové práce se zaměřil na skupiny hlásící se k odkazu

severoamerických indiánů. Zvláštní pozornost přitom byla věnována tomu, jak indiánské

ideje ovlivňují výchovně vzdělávací proces v konkrétním společenství (Liga lesní moudrosti).

V teoretické části student osvětluje základní ideje indiánství a vývoj pojímání indiánství

v Evropě. Text shrnuje klíčové aspekty indiánské spirituality, kterými se inspirují euroindiáni.

Z textu místy není zřejmé, jestli autor hovoří o euroindiánech, nebo o severoamerických

indiánech. Na začátku druhé kapitoly student uvádí, že: „Není záměrem vyvozovat z těchto

pramenů závěry o dobových autentických duchovních tradicích původních indiánských

kultur…“ (s. 17). Ale v dalších pasážích tyto dvě polohy začínají splývat, když hovoří např. o

tom, jak přistupují k jednotlivým tématům konkrétní kmeny severoamerických indiánů. Na

těchto místech by bylo vhodné jasněji odlišovat, kdy text vypovídá o severoamerických

indiánech a kdy o tom, jak jim rozumí euroindiáni. I přes tyto nejasnosti je třeba přiznat, že

teoretická část práce představuje kreativní syntézu probádané literatury a studentových

vlastních zkušeností s rozvíjením indiánských myšlenek a praktik. Rozhovory provedené

v rámci výzkumu navíc ukazují, že teoretická část postihuje podstatné prvky indiánství, jak

mu rozumí příslušníci zkoumaného společenství.

Empirická část: Metody výzkumu byly vhodně zvoleny a student se důkladně věnoval

limitům výzkumu. Vlastnímu výzkumu předcházel předvýzkum, využívající zúčastněné

pozorování. Na základě této zkušenosti student formuloval výzkumné otázky, a následně

přistoupil ke sběru dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Student nasbíral
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robustní empirický materiál (více než sto stran rozhovorů). Analýza získaného empirického

materiálu je provedena adekvátně, data jsou vhodným způsobem agregována. Zvláště

oceňuji podkapitolu Shrnutí rozhovorů, která představuje jisté zobecnění výsledků a

obsahuje souhrn podobností a rozdílů mezi jednotlivými respondenty. Pěkně je zpracována

také kapitola Diskuse, kde jsou zjištění empirické části vhodně propojeny s textem teoretické

části.

Celkově je práce přehledná. Rozsah textu je odpovídající potřebám diplomové práce.

Struktura práce je logická a obsahuje všechny potřebné části. Jazyková úroveň textu je velmi

dobrá, stejně jako kvalita zpracování literárních pramenů. Formální náležitosti práce splňuje,

student správným způsobem odkazuje na literaturu – v tomto směru bylo složitým úkolem

odlišení odborných zdrojů od těch populárně naučných, či zdrojů, které si severoamerické

indiány romantizují. Cíl práce byl formulován adekvátně a dosažení cíle je také uspokojivé.

Domnívám se, že text práce bude velice dobře přijat i samotnou komunitou woodcrafterů.

Předložená práce splňuje nároky kladené na magisterskou práci, proto ji navrhuji

k obhajobě s hodnocením výborně (1).

Otázky pro obhajobu:

 Kde je na základě vašich zkušeností hranice mezi zkoumáním principů spirituality

severoamerických indiánů a zkoumáním principů spirituality euroindiánů?

 Do jaké míry vycházejí euroindiáni z romantizované představy o severoamerických
indiánech?

 Do jaké míry byla indiánská kultura 19. a 20. století, na kterou euroindiáni

navazují, ovlivněna setkáním s křesťanstvím?
 Nebyla vnitřní diverzita severoamerických indiánů před příchodem křesťanů větší,

než abychom hovořili o nějaké jednotné spiritualitě severoamerických indiánů?

 Do jaké míry jsou hodnoty woodcrafterů spíše odrazem hodnot západního

humanismu, více než hodnot severoamerických indiánů?

Jiří Motl